que, a seguradora, pagou a promovente, através do (CONSORCIO DAS SEGURADORAS), a importância de R$ 843,75 (vide ID.
Num. 32253044). A demandante requereu o valor máximo a tÍtulo indenizatório por seguro DPVAT ante invalidez permanente, qual
seja a importância de R$ R$12.656,25 (doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

Anexou aos autos os documentos necessários.

Requereu o benefício de justiça gratuita que foi deferido em despacho de ID. Num. 43640809.

Citada, a parte ré apresentou defesa (ID. Num. 35351363), alegando preliminarmente a ausência de documento

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

A propósito da extensão das lesões, verifica-se que o grau de invalidez apurado em sede Laudo Pericial corresponde ao
comprometimento parcial do OMBRO DIREITO em 50%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação
de pagar ao segurado o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Portanto, faz jus a autora à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de
1974, com a redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009.

Logo, deduzida a importância já paga na esfera administrativa, de  R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta
 do montante de  um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos , faz jus o autor ao valore cinco centavos) R$ 1.687,50 ( )

de  , ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamarR$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)
de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso,
conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça, na súmula 580, a qual estabelece:

[...]

487, inciso I, do Código de Ritos, extingo o processo com resolução do mérito,
julgando PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por  para condenar a ré SEGURADORALEIDIENE DA SILVA LOPES
LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagá-la o valor de  R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e

referente ao capital DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, ecinco centavos)
juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

Neste sentido, condeno a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, estes arbitrados em R$